
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

09.12.2024                                                                                                 № 464-п 

р.п. Павлоградка 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Павлоградского 

муниципального района Омской области от 23.04.2024 № 148-п 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.11.2024 № 1573 «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782», 

Администрация Павлоградского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

I. Внести в постановление Администрации Павлоградского 

муниципального района Омской области от 23.04.2024 № 148-п «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий на повышение 

квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых 

профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной 

продукции, а также на профессиональное обучение по программам 

подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного производства» (далее –постановление) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 7 приложения к Постановлению дополнить словами: 

- «7. В случае принятия высшим должностным лицом субъекта 

Российской Федерации, в бюджете которого расчетная доля 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением 

субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет         

не превышала 20 процентов объема собственных доходов 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, главой 

муниципального образования, находящегося на территории указанного 

субъекта Российской Федерации, в соответствии с абзацем вторым пункта 

1 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решения                      

о размещении информации о предоставляемых из бюджета субъекта 



Российской Федерации и (или) местного бюджета субсидиях на ином сайте 

с указанием на едином портале страниц такого сайта в правовом акте 

указываются информация о наличии соответствующего решения, а также 

доменное имя и (или) указатели страниц такого сайта в сети «Интернет». 

В случае если в правовом акте указывается, что информация                       

о субсидиях и (или) получателях субсидий, в том числе о заключенных                   

с получателями субсидий соглашениях о предоставлении субсидий (далее - 

соглашения), является информацией ограниченного доступа или содержит 

сведения, составляющие государственную тайну, указанная информация 

не размещается на едином портале». 

1.2. Абзац 2 пункта 18 приложения к Постановлению изложить            

в редакции:  

- «заключение соглашений о предоставлении субсидий из бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного бюджета в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный 

бюджет») (при наличии технической возможности) в соответствии                       

с типовыми формами, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий                  

из федерального бюджета (в случае если источником финансового 

обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации 

(муниципального образования) по предоставлению указанных субсидий 

являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение,                

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации)            

(за исключением соглашений, заключаемых с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны 

и иной охраняемой законом тайны, соглашений, содержащих сведения 

ограниченного доступа (при отсутствии технической возможности), 

которые формируются в форме бумажного документа и подписываются 

сторонами)». 

1.3. Пункт 20 приложения к Постановлению изложить в редакции:  

- «20. В случае принятия решения о предоставлении субсидии            

на цели указанные в пункте 2 настоящего Порядка, Управление 

перечисляет субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые участником отбора в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем 

бюджетных средств по результатам рассмотрения и проверки                        

им документов, решения о предоставлении субсидий». 

1.4. Пункт 23 приложения к Постановлению дополнить абзацем 

следующего содержания: 

- «23. при реорганизации получателя субсидии, являющегося 

кредитной организацией, в отношении которой иностранными 

государствами и международными организациями введены 

ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 



законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим 

силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации 

«О государственной тайне», приостановлении действия отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации                                    

и об установлении особенностей регулирования корпоративных 

отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по соглашению 

исполняются получателем субсидии, в случае если по результатам такой 

реорганизации права и обязанности по соглашению сохраняются                       

за получателем субсидии». 

1.5. Раздел IV приложения к Постановлению изложить в редакции: 

«IV. Требования в части проведения отбора 

35. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале 

и официальном сайте Администрации Павлоградского муниципального 

района Омской области (далее Администрация) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее следующего 

рабочего дня со дня принятия о проведении отбора и содержит:  

1) сроки проведения отбора, дату начала подачи и окончания 

приема предложений (заявок) участников отбора, при этом дата окончания 

приема предложений (заявок) не может быть ранее 10-го календарного 

дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес 

электронной почты Администрации; 

3) результат предоставления субсидии, а также характеристику 

результата (при ее установлении) в соответствии с пунктом «к» пункта 3 

Постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782; 

4) доменное имя и (или) указатели страниц системы 

«Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается 

проведение отбора; 

5) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 5 

настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками 

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

5.1 категории и (или критерии) отбора; 

6) порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора              

и требования, предъявляемые к форме и содержанию предложение 

(заявок), подаваемых участниками отбора; 

7) порядок отзыва предложение (заявок) участников отбора, 

порядок возврата предложений (заявок) участников отбора, 

определяющего, в том числе основания для возврата участников отбора, 

порядок внесения изменений в предложений (заявки) участников отбора; 

8) порядок рассмотрения и оценки предложений (заявок) 

участников отбора; 

сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки, 

включая стоимостные критерии оценки, если такие критерии 

применяются, составляет 100 процентов; 



сумма величин значимости всех применяемых показателей, 

образующих критерий оценки, составляет 100 процентов; 

 начисление баллов по критериям оценки или показателям критериев 

оценки осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки; 

 шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев 

оценки должны иметь конкретные значения, а не диапазон оценки                       

в несколько баллов; 

в случае если для оценки заявок применяются показатели критериев 

оценки, оценка заявок осуществляется по всем установленным 

показателям критериев оценки; 

8.1. порядок возврата предложений (заявок на доработку); 

8.2. порядок отклонения предложений (заявок), а также информацию 

об основаниях их отклонения; 

8.3. объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок 

расчета размера субсидии по результатам отбора, которые могут включать 

максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемый 

победителю отбора, а также предельное количество победителей отбора; 

9) порядок предоставления участникам отбора разъяснений 

положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания 

срока такого предоставления; 

10) сроки, в течение которых победитель (победители) отбора 

должен подписать соглашение на предоставление субсидии (далее - 

Соглашение); 

11) условия признания победителя (победителей) отбора 

уклонившимся от заключения Соглашения; 

12) сроки размещения протокола подведения итогов отбора 

(документа об итогах проведения отбора) на едином портале или на ином 

сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 

указателя страницы сайта на едином портале), а также размещения 

результатов отбора на официальном сайте Администрации                                     

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые              

не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора. 

36. Для участия в отборе участник отбора представляет в Управление 

предложение (заявку) согласно приложению № 1, по форме, утвержденной 

Управлением, включающую в том числе согласие на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора 

предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной           

с отбором, согласие на обработку персональных данных (для физического 

лица) а также следующие документы:   

1) сформированное в электронной форме предложение (заявка) 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет», содержащее в том числе информацию           

об участнике отбора, предлагаемые участником отбора значения 

результата предоставления субсидии и размер запрашиваемой субсидии, 



подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя участника отбора или уполномоченного им лица,                           

с приложением в системе «Электронный бюджет» электронных копий 

документов (документов на бумажном носителе, преобразованных                     

в электронную форму путем сканирования), представление которых 

предусмотрено в объявлении о проведении отбора. 

Датой представления участником отбора предложения (заявки) 

считается день подписания участником отбора предложения (заявки)                  

с присвоением ему регистрационного номера в системе «Электронный 

бюджет». 

37. Управление принимает решение об отмене проведения отбора         

до даты окончания срока подачи предложений (заявок) на участие в отборе 

в случае: 

1) уменьшения лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий на соответствующий финансовый год; 

2) внесения изменений в законодательство Российской Федерации, 

требующих внесения изменений в настоящий Порядок. 

Решение об отмене проведения отбора размещается на едином 

портале и официальном сайте Администрации в течение 3 календарных 

дней со дня его принятия. Представленные на отбор предложения (заявки) 

возвращаются участникам отбора в день принятия решения об отмене 

проведения отбора. Отбор считается отмененным с момента размещения 

информации о его отмене на едином портале и официальном сайте 

Администрации. 

38. Управление принимает решение о признании отбора 

несостоявшимся в следующих случаях: 

1) если по окончании срока подачи предложений (заявок) участников 

отбора не подано ни одного предложения (заявки); 

2) если по результатам рассмотрения предложений (заявок) 

участников отбора отклонены все предложения (заявки). 

Решение о признании отбора несостоявшимся размещается                      

на едином портале и официальном сайте Администрации в течение 3 

календарных дней со дня его принятия. 

39. Комиссия в течение 15 рабочих дней со дня окончания приема 

предложений (заявок) и документов, предусмотренных настоящим 

Порядком: 

1) рассматривает предложения (заявки) и документы на предмет            

их соответствия установленным в объявлении о проведении отбора 

требованиям и условиям предоставления субсидий согласно настоящему 

Порядку; 

2) подписывает автоматически сформированные протокол вскрытия 

предложений (заявок) на едином портале, протокол рассмотрения 

предложений (заявок) на едином портале, протокол подведения итогов 

отбора на едином портале на основании результатов определения 

победителя (победителей) отбора (далее - протоколы). 

40. Управление:  



1) осуществляет подготовку проекта соглашения (проектов 

соглашений) в соответствии с типовой формой, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, с учетом требований 

пункта 3 общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление             

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации           

от 25 октября 2023 года № 1782 (далее - общие требования), направляет 

его (их) победителю (победителям) отбора, с которым (которыми) 

заключается Соглашение (в пределах бюджетных средств, 

предусмотренных Управлению сводной бюджетной росписью областного 

бюджета в текущем финансовом году на предоставление соответствующих 

субсидий), для подписания. 

В случае принятия решения о заключении соглашения соглашение       

о предоставлении субсидий заключается в системе «Электронный 

бюджет». 

Соглашение подписывается победителем (победителями) отбора         

в срок не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем формирования 

протокола подведения итогов отбора на едином портале.                          

При несоблюдении установленного срока победитель отбора признается 

уклонившимся от заключения соглашения; 

2) принимает решение о предоставлении либо об отказе                      

в предоставлении субсидии. 

41. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения                           

об отклонении предложения (заявки) Управление направляет участнику 

отбора соответствующее уведомление в виде электронного документа 

(подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью                      

в соответствии с федеральным законодательством) или документа                     

на бумажном носителе (по выбору участника отбора).                                                                                                          

42. Участник отбора может отозвать предложение (заявку)                    

или внести изменения в предложение (заявку) в срок проведения отбора. 

Изменения в предложение (заявку) оформляются как новое предложение 

(заявка). 

42.1. В период рассмотрения предложений (заявок) при наличии 

замечаний к предложению (заявке) в случае непредставления 

(представления не в полном объеме) документов, указанных в объявлении 

о проведении отбора, наличия противоречий в представленных документах 

требованиям и условиям, предусмотренным настоящим Порядком, и иных 

замечаний предложение (заявка) возвращается участнику отбора               

на доработку. Участник отбора осуществляет доработку предложения 

(заявки) в срок не более 2 рабочих дней, но не позднее окончания срока 

рассмотрения предложений (заявок). 



43. Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) 

подлежит размещению на официальном сайте Министерства в течение 14 

календарных дней со дня определения победителя (победителей) отбора. 

Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) включает: 

1) дату и место проведения рассмотрения предложений (заявок); 

2) информацию об участниках отбора, предложения (заявки) 

которых были рассмотрены; 

3) информацию об участниках отбора, предложения (заявки) 

которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе 

положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют 

такие предложения (заявки); 

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему (им) субсидии. 

43.1. Протоколы подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью председателя Комиссии и членов Комиссии                       

в системе «Электронный бюджет» и размещаются на едином портале           

не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем их подписания. 

1.6. Добавить в порядок Раздел V «Требования к правовым актам           

в части установления особенностей обеспечения проведения отбора               

в системе «Электронный бюджет» 

44. В целях установления особенностей обеспечения проведения 

отбора в системе «Электронный бюджет» правовым актом дополнительно 

предусматриваются следующие положения: 

а) в части определения порядка взаимодействия: 

обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет»                      

с использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единая система идентификации и аутентификации                             

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых                              

для предоставления государственных и муниципальных услуг                           

в электронной форме»; 

осуществление взаимодействия главного распорядителя бюджетных 

средств, а также комиссии и экспертов (экспертных организаций)                    

с участниками отбора с использованием документов в электронной форме 

в системе «Электронный бюджет»; 

передача полномочий по проведению отбора (за исключением 

полномочий по размещению объявления о проведении отбора                         

и утверждению протокола подведения итогов отбора) иному 

юридическому лицу в случае, если правовым актом предусмотрено 

участие иного юридического лица в проведении отбора, с указанием                        

в правовом акте перечня передаваемых полномочий; 

запрет требовать от участника отбора представления документов               

и информации в целях подтверждения соответствия участника отбора 

требованиям, определенным правовым актом в соответствии с пунктом 9 

настоящего документа, при наличии соответствующей информации                    

в государственных информационных системах, доступ к которым                       



у главного распорядителя бюджетных средств имеется в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, за исключением 

случая, если участник отбора готов представить указанные документы                  

и информацию главному распорядителю бюджетных средств                     

по собственной инициативе; 

осуществление проверки участника отбора на соответствие 

требованиям, определенным правовым актом в соответствии с пунктом 9 

настоящего документа, автоматически в системе «Электронный бюджет» 

на основании данных государственных информационных систем, в том 

числе с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия (при наличии технической возможности); 

подтверждение соответствия участника отбора требованиям, 

определенным правовым актом в соответствии с абзацами вторым - 

десятым пункта 9 настоящего документа, в случае отсутствия технической 

возможности осуществления автоматической проверки в системе 

"Электронный бюджет" путем проставления в электронном виде 

участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

а) в части определения порядка внесения изменений в объявление            

о проведении отбора, которое осуществляется не позднее наступления 

даты окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий                

с соблюдением следующих условий: 

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким 

образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений,           

до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 10 

календарных дней, в случае если получатель субсидии определяется           

по результатам конкурса, или не менее 3 календарных дней, в случае если 

получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений; 

при внесении изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий   

не допускается; 

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок              

в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается 

положение, предусматривающее право участников отбора получателей 

субсидий внести изменения в заявки; 

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, 

уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения 

изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий,             

с использованием системы «Электронный бюджет»; 

б) в части определения порядка формирования и подачи участниками 

отбора заявок, включающего: 

формирование участниками отбора заявок в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 



системы «Электронный бюджет» и представление в систему 

«Электронный бюджет» электронных копий документов (документов             

на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем 

сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении                  

о проведении отбора; 

порядок подписания заявки: 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 

участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических лиц             

и индивидуальных предпринимателей); 

простой электронной подписью подтвержденной учетной записи 

физического лица в федеральной государственной информационной 

системе «Единая система идентификации и аутентификации                                  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых                                 

для предоставления государственных и муниципальных услуг                             

в электронной форме» (для физических лиц); 

требование о соответствии участника отбора установленным 

правовым актом требованиям в соответствии с пунктом 9 настоящего 

документа по состоянию на даты рассмотрения заявки и заключения 

соглашения; 

требование, что датой представления участником отбора заявки 

считается день подписания участником отбора заявки с присвоением                

ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет»; 

требования к содержанию заявок, в том числе информацию                    

об участнике отбора, документы, подтверждающие соответствие участника 

отбора требованиям, установленным правовым актом, предлагаемые 

участником отбора значения результата предоставления субсидии и размер 

запрашиваемой субсидии, информацию по каждому критерию оценки, 

показателю критериев оценки (при необходимости), сведения                              

и документы, подтверждающие информацию по каждому критерию 

оценки, показателю критериев оценки (при необходимости), определенные 

правовым актом; 

в) в части определения порядка рассмотрения и оценки заявок,              

а также определения победителей отбора, предусматривающего: 

открытие главному распорядителю бюджетных средств, а также 

комиссии доступа в системе «Электронный бюджет» к заявкам                         

для их рассмотрения (в случае если получатель субсидии определяется           

по результатам запроса предложений) или рассмотрения и оценки                 

(в случае если получатель субсидии определяется по результатам 

конкурса); 

автоматическое формирование протокола вскрытия заявок на едином 

портале и подписание его усиленной квалифицированной электронной 

подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств 

(уполномоченного им лица) или председателя комиссии (председателя 

комиссии и членов комиссии) в системе «Электронный бюджет», а также 



размещение указанного протокола на едином портале не позднее 1-го 

рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

автоматическое формирование протокола рассмотрения заявок            

на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок                   

и подписание его усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя главного распорядителя бюджетных средств 

(уполномоченного им лица) или председателя комиссии (председателя 

комиссии и членов комиссии) в системе «Электронный бюджет», а также 

размещение указанного протокола на едином портале не позднее 1-го 

рабочего дня, следующего за днем его подписания (в случае если 

получатели субсидий определяются по результатам конкурса); 

осуществление допуска экспертов (экспертных организаций)                       

к заявкам для проведения экспертизы указанных заявок (при участии 

экспертов (экспертных организаций); 

порядок ранжирования поступивших заявок, определяемый: 

при проведении отбора путем запроса предложений - исходя                      

из очередности поступления заявок; 

при проведении отбора путем проведения конкурса - по мере 

уменьшения полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности 

поступления заявок в случае равенства количества полученных баллов; 

автоматическое формирование протокола подведения итогов отбора 

на едином портале на основании результатов определения победителя 

(победителей) отбора и подписание его усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных 

средств (уполномоченного им лица) или председателя комиссии 

(председателя комиссии и членов комиссии) в системе «Электронный 

бюджет», а также размещение указанного протокола на едином портале           

не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол 

подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней 

со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок                

и протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий 

указанных протоколов с указанием причин внесения изменений». 

II. Опубликовать настоящее постановление в газете «Павлоградский 

вестник» и разместить на официальном сайте Павлоградского 

муниципального района Омской области. 

III. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности начальника Управления сельского 

хозяйства Администрации Павлоградского муниципального района 

Омской области Семёнова А.А. 

 

 

Глава муниципального района                                                  А.В. Сухоносов 

 


